



## Kronika wojenna.

**Kapitulacja Metz.** Otrzymujemy dziś z rozmaitych źródeł sprawozdania o kapitulacji Metz; o stanie armii obłożonej bezpośrednio przed poddaniem się. Przytaczamy kolejno te sprawozdania i opisy.

*Staatsanzeiger* daje historyczny przebieg oblężenia i stara się uprzywilejować wszelkimi sposobami postępowanie Bazaine'a. — Pisze on:

Metz kapitulował w godzinach rannych d. 27. października.

Dnia 18. sierpnia pod własnym dowództwem królewskiego wodza naczelnego miała miejsce ostatnia z trzechdniowych bitew, w skutek których wojsko główne francuskie pod marszałkiem Bazainem odparto zostało ku fortecy Metz, a po przerwanym jego komunikacji wparto pomiędzy obszar fortów wewnętrznych tej mocej fortecy; dnia 18. października, po dwóch właśnie miesiącach, był marszałek w skutek ścisłego osaczenia przez II armię zmuszony do opatrzenia swego adjutanta pierwszego w pełnomocnictwa do układów kapitulacyjnych, które 27. października rano podpisane zostały.

Podczas tego dziewięciodniowego, przez kilkakrotne wycieczki, pamiętnego osaczenia Metz, trzy rozróżnia można periody. Pierwszy z nich zaczyna się z końcem trzechdniowych walk, jakie stożono niedaleko fortecy po obu stronach Mozeli; perjoed ten skończył się z dniem, w którym odbył się miała wspólna operacja marszałków Bazaine'a i Mac-Mahona i to z kapitulacją Sedanu dla ostatniego, a z dwudniową, dla niemieckiego oręża zwycięzłą bitwą pod Noisseville dnia 31. sierpnia i 1. września dla zamkniętej w Metz armii.

Drugi perjoed obejmuje miesiąc wrzesień, poezynajac się z dniem bitwy pod Noisseville, aż do dnia, w którym marszałek Bazaine otrzymał doniesienie o kapitulacji Strassburga. Na czas ten przypadają wycieczki w dniach 22. i 23. września pod Peltre i dnia 27. pod Meroy le Haut. Aż do kapitulacji Strassburga liczone z naszej strony na prawodobienie, że odeprzeć będzie trzeba przeboję na południe dla odsiecz tej warowni; po jej upadku zaś musiała armia osaczająca przedsięwziąć kroki, by zapobiedz wycieczce w kierunku na Thionville lub ujęciu nieprzyjaciela na terytorjum neutralne. Stosownie do zmienionych tych stosunków nastąpiła dnia 1. października dyslokacja II armii.

Z dyslokacją tą zaczyna się trzeci i ostatni perjoed osaczenia Metz, który obejmuje najpierw już dnia następnego potyczkę pod St. Rémy, a potem dnia 7. października dziewięciodniową walkę pod Voippy. Kiedy się marszałek Bazaine przekonał, że przerwanie linii osaczającej ani na prawym ani na lewym brzegu Mozeli nie jest możebnem, że takowe ani ku południowi, ani ku północy wykonać się nie da, że zaś tem mniej jeszcze można liczyć na schronienie się na terytorjum neutralne, mógł już tylko mieć na uwadze, jakaby przyniósł korzyść położeniu Francji energiczny z jego strony przeboję w kierunku na Paryż; w tym zaś względzie musiał sobie marszałek powiedzieć, że podczas dziewięciu tygodni swego zamknięcia oddał już stolicy największe usługi, zatrzymawszy zdala od niej znaczne wojsko nieprzyjacielskie. Honor wojskowy był ocalony; przeboję byłoby tylko nowych ciężkich wymagał ofiar, a nawet w razie udatania się byłoby wojsko Bazaine'a osaczone bezustannie doszło do francuskiej stolicy, tam zaś znalazłoby się pomiędzy dwoma ogniami. Względem na wszystkie te okoliczności usprawiedliwia marszałka tem bardziej, ponieważ odcieję od wszelkich komunikacji, na lądzie i drogą wodną, a nawet pozabawiony komunikacji telegraficznej, zamknięty był w warowni, która, na trzy miesiące dla 15—20 000 ludzi zaopatrzona w żywność, teraz już 9 tygodni musiała żywić ośm razy większą liczbę wojska.

Kapitulacja Metz jest ze strony niemieckiej nowym i najznaczniejszym wawrzynem w wieńcu chwały II. armii, w dziejach, której zapisane już są dni pod Spiecheren, Mars-la-Tour, Gravelotte i inne zwycięstwa, jakie odniosły pułki wschodnio-pruskie, pomorskie, westfalskie, brandenburskie obok szleswicko-holsztyńskich, Sasów, dywizji heksko-darmstadtzkiej i wzmiankowanej często dywizji landwery Kummera, pod naczelnem dowództwem ks. Fryderyka Karola.

Znaczną część własnych sił wojennych staje się rozporządzalną przez tę kapitulację do dalszych operacji, okoliczność, która niemiecką armię pod Paryżem znacznie choć pośrednio popiera, gdyż przez nią każdemu tworeniu się dalszych nowych sił wojennych nieprzyjacielskich przeszkodzić, a nawet możność sukursu dla francuskiej stolicy w związku przysłużyć można.

Z kapitulacją Metz wpada w ręce nasze ostatni, najw.żniejszy punkt, do posiadania którego, jako podstawy rozpocząć się może mających układów o rozejm wielką wagę przywiązywać musiano; w niej zaś oddany dalej znowu został broni niemieckiej najobszerniejszy punkt nad linią Mozeli, po 318 letnim francuzkiem posiadaniu, który, jako będący dotąd punktem wyjścia francuzkich zacepek przeciw wschodniemu sąsiedzi, z punktu widzenia wojskowo-strategicznego, zatrzymać odtąd, jako odporne przedmurze w ręku niemieckim absolutnie jest koniecznem.

*Daily News*, znany z pruskiej sympatyj, podaje w telegramie opis tego, co się działo bezpośrednio przed kapitulacją. Według tego doniesienia, generał Coffinieres, komendant miasta i twierdzy, miał oświadczyć Bazaine'owi 21. października, że już dla armii stojącej po za miastem nie ma wcale zapasów żywności, i że ta armia zatem pod tym względem powinna sama myśleć o sobie. W skutek tego Bazaine nakazał forpocztom przestać strzelać do Prusaków i mileżkiem pozwolił żołnierzom swoim po tuzinie lub parę tuzinów zbiegać. Tych Niemcy przyjęli

jako jeńców, większych mas jednak nie chcieli przyjąć i odprawili. W południe 24. przyniósł szpieg wiadomość z obłożonego miasta, że podczas noey ma być zrobiona silna wycieczka w stronę Gravelotte.

Ponieważ propozycje Bazaine'a, który chciał oddać się Prusakom ze swoją armią, ocalając resztę wojska i fortecy, kilkakrotnie były odrzucone, nie było sposobu uratowania twierdzy, jak tylko zrobić wycieczkę, choćby dla tego, ażeby zmusić Prusaków do wzięcia w niewolę całej armii. Udało się jednak Bazaine'owi około godziny 7 przekonać generała Coffinieres, że tak wielkie przełanie krwi byłoby za wielką ceną za korzyść kilkutygodniowego utrzymania się nadal w fortecy.

Wysłano więc parlamentarza do księcia Fryderyka Karola z oznajmieniem, że twierdza ma zamiar poddać się. Była to pierwsza propozycja, która obejmowała nie tylko armię Bazaine'a, ale i samą twierdzę. W skutek tego oznajmienia wojska niemieckie w ciłości nagromadzone koło Gravelotte otrzymały rozkaz rozejść się na swoje miejsce.

O dalszych rokowaniach podajemy według listu z Corny z dnia 26. października do *Kolońskiej Gazety*:

„Przedwczoraj wieczorem nadszedł list Bazaine'a do głównej kwatery z prośbą, ażeby nazajutrz udzielonem było posłuchanie generałowi Changarnier. Książę Fryderyk Karol przyobiecał dać posłuchanie i postanowił, ażeby jen. Changarnier przyjął dwóch oficerów ordynansowych wczoraj o godzinie 11. u forpoczt. Oficerowie ci nie zastali tam jeszcze generała. Teren, leżący pomiędzy naszymi forpocztami a nieprzyjacielem, około 2000 kroków szeroki, przepelniony był nieuzbrojonymi Francuzami, którzy się zbliżali do naszych na 100 kroków, ażeby szukać kartofel, winogron, paszy dla koni, scena, która się co rano powtarzała. Francuzi zdejmując przed naszymi podwojnymi posterunkami czapkę, wskazują na brzuch i pokazują na mię, iż są bardzo głodni. Nasi żołnierze kiwają potem, Francuzi rozpoczynają swą robotę i powracają, skoro napelniają niech. Przez to spodnie czerwone tak się ośmieliły, żeśmy ich musieli wczoraj z miejsca, które obsadzili i opuścić nie chcieli, kijami wypędzić. Ponieważ generał n e przybywał, wysłali nasi oficerowie ordynansowi chorągiew parlamentarną i ruszyli, otoczeni nieuzbrojonymi nieprzyjaciółmi, aż do francuskiej zasieki, gdzie ich przyjęła warta z bronią w nogi. Kiedy powiedzieli, że oczekują generała, wskazał dowodzący wartą na zbliżający się właśnie powóz. Changarnier, starzec blisko 80-letni, jeszcze dosyć czerstwy, prosił, ażeby mógł jak najdalej jechać, gdyż długo chodzić nie może. Oficerowie nasi posłali po swój pojazd i kazali mu tak blisko podejść, że generał potrzebował tylko przejść przez mały rów. Changarnier jest republikaninem, żył od zamału stanu na wygnaniu w Brukseli, stawil się po bitwie pod Wörth 8. sierpnia do dyspozycji, i znajduje się od 28. sierpnia w Metz, gdzie jest adlutem Bazaine'a, nie dzierząc żadnego osobnego dowództwa. Oczy mu zawiązano, a skoro tu przybył, przyjął go generał Stiehl i zaprowadził do księcia. Konferencja trwała półtorej godziny, poczem odprowadzono go znowu do powozu. Generał Changarnier był zlamany i ostatnie słowa, które wyrzekł, były te: „Upadliśmy, lecz z honorem. Żyjęć panom i każdemu dzielnemu żołnierzowi, ażeby czegoś podobnego nie dożył!“ Na te słowa potoczyły mu się obficie łzy z oczów. Z zawianiem ozyma odprowadzono go po za linię forpoczt. Tu, po zdjęciu mu zasłony, widział szukających kartofel i miał mowę, w której chwalił naszych żołnierzy. W końcu powiedział, iż żyjęć, ażeby rokowania wieczorem odbyć się mające, doprowadziły do rezultatu. Spotkanie, umówione z księciem Fryderykiem Karolem, odbyło się na zamku Frescaty. Jeden z francuzkich generałów dywizyjnych i generał Stiehl tam się zbrali. Postawiliśmy nasze warunki na podstawie kapitulacji Sedanu i Strassburga. Francuz podobono początkowo wszelkłym był na to, w końcu jednakże zawiózł te warunki do Metz.“

**Garibaldi.** Sztab generała składa się z następujących osób: Szef sztabu pułkownik Stefan Canzio, major Basso, kapitan August Tironi, kapitan Federico Gattoreo i kapitan Giacomo Viraldi Pasqua, jako adjutanci; dalej podpułkownik Hektor Galeazzi i Hiszpan Antonio Orens, jako oficerowie ordynansowi. Podporucznik Osvaldo Gnoechi Diani jest administracyjnym oficerem, a Adamo Ferraris lekarzem sztabowym. D'Inardio Sartorio jest szefem sztabu w brzygdzie Menottiego.

Z Dole piszą do Movimento d. 25. października, że obiecano Garibaldiemu z Tours dla uzupełnienia armii nadesłać artylerję. Prusacy opuścili Presmes i całą linię Oignon i cofnęli się do Gray, koncentrując się i oczekując ataku Garibaldeg. Spodziewają się, że Garibaldi z obronnej wojny przejdzie w zaczepną.

**Niemieckie wojska,** które Franeją obsadzili, wyoszą obecnie około 690.000 ludzi z 160.000 koni Wyżynienie tej armii wymaga codziennie 225 000 boehenków chleba, 185 sztuk bydła rogatego, 400 centnarów słoniny itd., 540 centnarów ryżu, 160 000 kwart wódki, 10 centnarów kawy, 3400 węgpi owa, 6800 centnarów siana i 1000 kóp słomy.

Z korpów armii, które tworzyły dotąd armię osaczającą Metz, ma połowa wzmocnić armię oblegającą Paryż, druga połowa operować na południu Francji. Pozostałe przedsięwzięcia przeciwko nieprzyjacielowi mają teraz być przeprowadzone jak najszybciej i z całą energią.

**Szpiegi pruskie.** Z Lyonu donoszą, że z Bezancon przysłano tam dwa indywidua, które mają być stawione przed sąd wojenny. Są to: żyd z Rambervillers i nauczyciel szkoły w Charmes (Wogezy). Służyli oni Prusakom, jako szpiegi, za cenę stu franków dziennie. Znajac wszystkie przejścia

między górami, szli oni jako *éclaireurs*, uzbrojeni siekierką, której jedna strona miała podwojny młotek z literami R. i A. Idac drogą dzierżali siekierką korę z drzew, a potem w miejscach z kory odarte uderzali młotkiem znacząc literę A. albo R. A znaczący awancez (idziecie naprzód). R znaczący reculez (cofajcie się). Tym sposobem mogli Prusacy najbezpieczniej posuwać się naprzód.

**Pod Paryżem** złapali Niemcy kobietę, która bardzo zżęcznie szpigowała na korzyść Francuzów. W Wersalu ostatnimi dniami uwięziono i odeslano do Niemiec kilku obywateli między którymi znajdował się hr. Desroches, za to że jakoby ubliżali oficerom pruskim, lecz największą zwraca na siebie uwagę przyczestowanie na dniu 25. z. m. dr. Henryka Mahler, który jest rodem z Berlina i właśnie na wezwanie głównej kwatery królewskiej przybył z Berlina do obozu, gdzie miał się zająć urządzeniem służby balonowej. Co było powodem uwięzienia p. Mahlera, nie wiadomo.

**Wiatrówki,** rodzaj strzelby zapomnianej, znów zaczynają się pokazywać. Żołnierze niemieccy na awanpostach w Bougival na Sekwaną na zachód od Paryża, po kilka razy byli niedawno osypywani gradem kul nie słyszac ani huk, ani widząc zkad takowe padają. W przeszłym tygodniu jak powiada *Nordd. Alg. Ztg.* udało się polięj głównej kwatery wysłędzić nareszcie strzelających z wiatrówek, w liczbie piętnastu osób. Siedmiu z nich należało do fabryki cementu w Bougival się znajdując; byli to prości robotnicy wraz z dyrektorem fabryki. Związano ich i oddano pod sąd wojenny, a domy, z których strzelano, zrównali Niemcy z ziemią.

## KRONIKA

**Kurjerek lwowski.** W święto wtorkowe, jako w wileń dniu Zadusznego, ulica Piekarską i Łyczakowską snuły się do późnego wieczora wielkie tłumy publiczności ku cmentarzowi, jasniej cemu tysiącami lamp i lampionów. Pogoda tego dnia sprzyjała pielgrzymce, a dopiero nazajutrz, w sam dzień poświęcony pamięci zmarłych, deszcz lał niustannie od świtu do zmroku i uniemożliwił zwiedzanie cmentarzy, które z samej już pęsopeści przyrody miały postać bardzo żałosną. Nie ma końca tej ulewie, trwającej z małemi przerwami już od sierpnia. Mieszkańcy miast zwyczajają na nią, gdyż zabiłota im chłodniki, zwiłyła pinwice i mury mieszkań, gospodarze więcej zaś skarżą się, że sprawiła wgnicie wszystkij oziminy i z obawą poglądają na przyszłe plony. A wszystkim bez wyjątku popuła humor do szczeru przygnębiwszy już swoją drogą wypadkami w świecie. Ludzie chodzą i poziwiają i patrzą na siebie pytając: „Co to będzie?“ Wojna, nieurodzaj, klęski giełdowe — niech Bóg broń, jaka przyszłość!

Z przykrością zapisać musiny, że I. lwowski stowarzyszenie konsumentów upadło. Komisja do zbadania stanu majątku stowarzyszenia wybrana, w sprawozdaniu swoim przekonała zgromadzenie w sobotę odbyte, że stowarzyszenie nie miało dobrego zarządu, że księgi rachunkowe nie były należycie prowadzone i że nie było kontroli w administracji. Dla tego piekarnia stowarzyszenia przyniosła straty około 5,000 złr., a sklep około 3,000 złr., dla tego stowarzyszenie zadłużyło się na 8,000 złr. Komisja ostrym poględem wytknęła wady w różnych kierunkach zarządu, w jednym jednak punkcie pozostawiła próżnie. Oto §§. 17. i 21 statutu mówią o wybranym przez ogólne zgromadzenie komitecie rewidentów, składającym się z trzech członków i trzech zastępców. Ten komitet był winien przynajmniej co trzy miesiące rewidować wszystkie księgi i rachunki. Dowiadujemy się jednak, że ten komitet od czasu wyborów, a zatem od roku ani razu nie wypełnił wziętego na siebie obowiązku, a tej ważnej okoliczności komisja nie podniosła. Przecież nie ulega wątpliwości, że największa niemał wina cięży na tej najwyższej kontroli zarządu stowarzyszenia; bo gdyby ten komitet był swojej powinności nie zaniedbał, nie mogłoby być przysię do tej smutnej katastrofy.

Z Towarzystwa prawniczego odbieramy następujące doniesienie: W sobotę d. 5. listopada b. r. o godz. 6. wieczorem odbędzie się w salach Towarzystwa nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa prawniczego celem uczczenia pamięci Kazimierza Wielkiego w dniu pięciowiekowej rocznicy śmierci jego.

Prof. dr. Leonard Piętać będzie miał odczyt „O rysach charakterystycznych panowania Kazimierza Wielkiego i jego dzieła prawodawczego“ ułożony według zapisków ś. p. Stanisława Zborowskiego.

Członkom Towarzystwa wolno wprowadzić gości.

We wtorek przedstawiono w teatrze ruskim po raz pierwszy komiczną operetkę z francuzkiego z oryginalną muzyką księdza Porfrego Bażanńskiego p. t. *Parania*. Jakkolwiek wykonaniu tego utworu przez część orkiestry wojskowej pułku „Toscana“ wiele mielibyśmy do zarzucenia, sama kompozycja, a mianowicie niektóre jej numera, podobają się bardzo licznie zebranej na to przedstawienie publiczności, w przeważnej części polskiej. Młody kompozytor est uczniem p. Guiniewicz, w utworze swoim zdradził też to pokrewieństwo duchowe, zwłaszcza w owym śmiałym sposobie instrumentacji, właściwym twórcom „Niewoli Babilońskiej.“ Zresztą mielibyśmy jeszcze do zrobienia tę uwagę kompozytorowi, iż niewdzięczny obrał temat w konwencjonalnej farsie z francuzkiego, iż nierównie wdzęczniejsze pole dla swego talentu znalazłby w motywach czysto ludowych, ruskich.

**Mianowanie.** Dr. Ignacy Rybarski, koncylista, mianowany prowizorycznym adwokatem przy gal. prokuraturji skarbowej. P. Rudolf Ottmanna, mianowany pisarzem przy bibliotece uniwersyteckiej we Lwowie.

**Na rannych Francuzów** złożył w *Administracji Gazety Narodowej* p. J. C.

2 złr. — Razem z poprzednio wykazanemi 38 złr. 48 cent. a. w.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek dnia 3. listopada b. r. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: 1) Akt odbytej licytacji względem oddania w przedsiębiorstwo czyszczenia kanałów miejskich; sprawozd. radny p. Ślaski. 2) Asygnata subwencji dla gal. Twarystwa muzycznego; sprawozd. radny p. Baurowiec. 3) Wnioski sekcji V. względem wydania dla miejskiej szkoły handlowej upoważnienia do odbywania egzaminów prywatnych i wydawania świadectw, tudzież względem zamianowania profesora prawa handlowego przy onęj; Sprawozd. radny dr. Pfeiffer. 4) Ekstabilacja prawa najmu realności pod 1 71/2, intabulowanego na rzecz miasta; sprawozd. radny dr. Jul. Kolischer. 5) Zawiadzenie zarządu sekcji III; a) co do zakupu kamienia na drogi; sprawozd. radny p. Engel; b) co do urządzenia trasy wodociągowej w ulicy dykasterjalnej; Sprawozd. radny p. Ślaski.

**Spis zmarłych we Lwowie** do 31. październ. Franciszka Nemes, wdowa po kapitanie, lat 53, na puchlinę. Józef Trzeński, właściciel domu, lat 58, na udar mózgowy. Sabina Müller, żona urzędnika, lat 30, na gruźlicę. Kamila Wepuik, córka właściciela domu, lat 25, na gruźlicę. Emilian Musakowski, naucezyciel, lat 47, na gruźlicę. Apolonia Syrowiec, zarobnica, 38, na gruźlicę. Michał Rurka, zarobnik, lat 21, na gruźlicę. Katarzyna Szewczuk, zarobnica, lat 28, na gruźlicę. Wiktoria Łokczewska, córka konduktora, 9 miesięcy, na kokułaz. Piotr Krajniak, syn sługi, 1 rok 3 mies., na dżgawkę.

**Wdział Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej** zawiadania najmiesz osobu interesowaną, że kancelaria Towarzystwa przeniesiona została pod nr. 13. na 1. piętrze w gmachu teatralnym.

**Odezwa.** Walne zgromadzenie członków lwowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego odbędzie się dnia 1. listopada b. r. w wielkiej sali ratuszowej o godzinie 10. z rana.

Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu ostatniego walnego zgromadzenia; 2) Sprawozdanie z czynności zarządu; 3) Uchwalenie regulaminu dla biblioteki oddziałowej; 4) W sprawie kwinkweniów dla nauczycieli szkół średnich zabierze głos prof. Br. Trzaskowski; 5) Okazy Trembowski objaśni p. Kwieciński; 6) Wybór skarbnika; 7) Wniosek Zarządu w sprawie orzeczeń ankiety gimnazjalnej; 8) Wnioski członków.

Do licznego udziału zaprasza się członków. Dla publiczności otwarte będą galerje.

Z Zarządu lwowskiego oddziału Towarzystwa pedagog.

Lwów d. 18. października 1870.  
B. Trzaskowski, A. Kuliczkowski,  
przes., sekretarz.

**I w Wersalu widziano orzęć północną** d. 25. zm. Zjawisko to szczególniejsze wywarło wrażenie na żołnierzach i na zabobonnej a tak rozdrażnionej dziś ludności francuzkiej.

**Lwów, 27. października.** (Sprawozdanie.) Odnosnie do mojej odezwy, zamieszczonej w numerze 220 *Gaz. Nar.*, wywołującej wszystkich przesewo cytelnii ludowych, tak miejskich jak i wiejskich, do nadesłania dokładnych adresów i spisu członków udział biorących, w celu wsparcia tychże, zgłosiło się do 20. b. m. dwadzieścia i pięć, z których następujących 17 już obeszłam:

1) Czytelnia katolicko-ludowej w Jabłonkowie, na Szlasku austrjackim, prezes ks. Teodor Janik, dzieł 11. — 2) Biblioteczka szkolnej w Cieszanowie, zarządca p. Michał Gilewicz, naucz., dzieł 9. — 3) Czytelnia w Głogowie, zarządca p. Alojzy Niemiński, dzieł 10. 4) Biblioteczka wiejskiej w Brzegach, prezes p. Maciej Szarek, włościanin, dzieł 2. — 5) Czytelnia w Muszynie, prezes p. Zygmunt Medwecki, 16 toników bibl. ludowej polskiej. — 6) Czytelnia miejskiej w Złoczowie, prezes p. Strzelecki, dzieł 6. — 7) Czytelnia ludowej miejskiej w Złoczach, prezes p. Henryk Gurski, dzieł 5, broszur 6. — 8) Czytelnia w Radziechowie, prezes ks. Antoni Kiernik, trzy roczniki „Nowin ze świata“. — 9) Czytelnia w Letajsku, prezes p. Romuald Siernicki, dzieł 11. — 10) Czytelnia ludowej przy szkole głównej w Dolinie, prezes p. Józef Świądzki, dzieł 5, broszur 1. — 11) Czytelnia wiejskiej w Jeleniu, prezes Franciszek Skóra, włościanin, dzieł 2, broszura 1. — 12) Biblioteczka przy szkole w Krechowcach, zarządca p. Kokorczek, nauczyciel, dzieł i dziełek 11 — 13) Biblioteczka i czytelnia szkolnej w Oleszycach, prezes i bibliotekarz p. Witkowski, nauczyciel, dzieł 4, broszur 3. — 14) Czytelnia lud. przy szkole w Lutczy, prezes Józef Piestrak, naucz., dzieł 1, broszur 2. — 15) Czytelnia wiejskiej w Lipnicy, prezes p. Kasper Borkowski, włościanin, dzieł 3, broszur 4. — 16) Biblioteczka szkolnej w Gawuszuwie, zarządca p. Franciszek Niklas, naucz., cztery roczniki „Tygodnika Niedzielnego“. — 17) Czytelnia wiejskiej w Trzcanie, tymczasowy prezes p. Ferdynand Nowak, dzieł 5, broszur 5 i statut dla czytelnia (Dalszy ciąg nastąpi.)

Przy tej sposobności niech mi wolno będzie złożyć najserdeczniejsze podziękowanie za doręczone mi książki rozmaitej treści, do dalszego rozporządzenia, pp. dr. Ludwikowi Dołańskiemu, marszałkowi Rady powiatowej samoborskiej, Ludwikowi Rojekowi, dyrektorowi archiwum aktów grodz. i ziem. galicyjskich i księgom wikařnszom archikatedralnym ormiańskim, Janowi Szymonowiczowi i Kajetanowi Akcentowiczowi.

Zenon Sylwester Rojek,  
Lwów, Kręcone Słuz 504/4.

**Brzozów** d. 16. października. Dnia wczorajszego odbyła posiedzenie tutejsza Rada powiatowa, a że jak wiadomo, wkrótce nastąpią nowe wybory, przemówił prezes do zgromadzonych, mniej więcej tej treści, iż o ile przy objęciu urzędowania cieszył się instytucją, w udziale, że Wdział będzie w stanie urzędować z korzyścią dla powiatu i tem samem i dla kraju, o tyle widzi się obecnie w

Zresztą położenie Francji po katastrofie Metz stało się rozpaczalnem. Nigdzie nie ma armii godnej tego nazwiska. Tu i owdzie zebrano znaczniejsze sily, lecz te liczbą i wartoscią są o wiele niższe od niemieckich wojsk. Żołnierze bez wiary w zwycięstwo i bez ufności w swoich jenerałów, nie dotrzymują placu nieprzyjacielowi. W przygotowanych obrony nie ma jednoci. Francja nie ma ministra wojny, każdy jenerał, każdy organizator działa na swą rękę, bez żadnych wskazówek z góry. Ligi, które się potworzyły nie dotąd nie uczyniły.

Liga południowa w Marsylii jest w jawnem nieposłuszeństwie przeciwko rządowi w Tours, i dopiero teraz powołała do organizowania sił swoich jenerałów: Clusuret i Mierosławskiego, ludzi, którzy bynajmniej nie dają rękojmii, ażeby jakakolwiek armię utworzyć potrafili. Po wsiach nie widzimy zapalu i gotowości spieszenia z pomocą zagrożonej ojczyźnie, a sceny podobne jak w Dreux, nie są niestety rzadkimi.

Jeżeli jeszcze do tego weźmiemy na uwagę działania przerożnych partij politycznych, oraz intrjgi pretendentów, chcących w mętnej wodzie koronę ulowić, będziemy mieli wcale nie różowy obraz niebezpiecznej Francji, który bynajmniej nie daje otuchy, ażeby zagniewane niebo uśmiechnęło się nad nią pogodą zwycięstwa.

## Przegląd polityczny.

*La Situation*, organ reprezentujący interesa dynastji detronizowanej, chcąc zniszczyć zamiar rządu obrony krajowej zaciągnięcia pożyczki w Anglii, gdy Laurier przybył w tym celu do Londynu, ogłosił, iż wielu deputowanych, których mandat poselski ma wszelką wagę, protestuje przeciwko pożyczce jaką rząd obrony krajowej zaciąga. To jednak nie wpłynęło na prowadzone przez Lauriera układy, które jak wiadomo pomyslnym zostały uwiecznzone skutkiem. Z tego jednak okazuje się, iż stronnictwo bonapartystowskie wszelkimi drogami stara się sparaliżować działalność dzisiejszych przywódców Francji, aby koniec wojny przyspieszyć.

We Francji, gdzie wiele dziś stronnictw istnieje, żądanie wyborów do konstytuancy co raz więcej znajduje partyzantów, w rządzie nawet dzisiejszym na ono reprezentantów. Przez wybór konstytuancy stronnictwa istniejące spodziewają się wpływ swój na zarząd kraju rozszerzyć, a niektóre zamysłają tym sposobem władzę w swe ręce pochwycić.

W Tours stronnictwo domagające się zwolnienia konstytuancy, jak *Siecle* donosi, zwiększa się co chwila. Thiers, Wilson, Lefevre, Pontobis, dawni członkowie lewego środka Izby, a prawnicy, rzece by można orleańskiego stronnictwa, prowadzą głównie agitację na rzecz wyborów. Z nimi stoją w związku dwaj deputowani lewicy Grevy i Guyot-Montpayroux. Organem dążeń tych panów ma być świeżo założony dziennik *La Constituante*.

Z Florencji donoszą, iż na zapytanie rządu pruskiego, czyby Włochy oddały wyspę Elbę na miejsce pobytu cesarza Napoleona, miała nastąpić odpowiedź wymijająca. Minister spraw zagranicznych oświadczył, iż rząd włoski nie mógłby zezwolić, aby pod jego okiem istniało ognisko spisków zarówno Francji jak Włochom groźnych; gdyby jednak wszystkie rządy neutralne uznały wyspę tę za miejsce pobytu Napoleona III, wtedy rząd włoski nie sprzeciwiłby się, lecz na własność nie oddałby wyspy.

Z Chrystjanii piszą do *Czasu* o usposobieniu mieszkańców Norwegii względem stron wojujących co następuje:

„Niemcy tu zamieszkałi, których jak wszędzie jest nie mało, zapomniawszy o obowiązku, jaki mają dla tutejszego kraju za gościnność i sposób do życia, upojeni niespodziewanemi zwycięstwami, zaczynają głośno podnosić, i zdaje się im, że oni tu a nie inni powinni rej wodzić. — Na pewnej publicznej zabawie — było to wkrótce po trzech sławnych okolicznościach — otwarcie wyrażali swą radość, żądając, aby Norwegowie przystąpili do manifestacji: dla Prus, wznosząc zdrowie za pomyślność Niemiec. Publiczność odpowiedziała okrzykiem: niech żyje Francja! a muzyka zagrała Marsyliankę. Skończyło się na tem, że Niemców za drzwi wyrzucono. Pospolstwo dowiedziawszy się co zaszło, formalną wojnę Niemcom wydało: przez pięć dni oblegano niustannie Niemców z krzykiem, wrzaskiem i kocią muzyką; polięja tłumy rozpadła i wielu aresztuje. Ostatni dzień demonstracji odznaczył się wyciekiem okien u Niemców.“

## Rozporządzenie

ministra spraw wewnętrznych z d. 15. października 1870, l. 14923, dotycząc składku krajowej Rady zdrowia dla królestwa Galicji i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim.

W wykonaniu postanowienia §. 11. ustawy z dnia 30. kwietnia 1870, l. 68, dz. u. p. normującej organizację publicznej służby sanitarniej stanowią się względem składu krajowej Rady zdrowia dla królestwa Galicji i Lodomerji wraz z wielkim księstwem Krakowskim, co następuje:

1) Krajowa Rada zdrowia dla rzezonego królestwa składa się z krajowego referenta dla spraw sanitarnych i z ośmiu zwyczajnych członków.

2) Z tych ośmiu zwyczajnych członków mianuje minister spraw wewnętrznych sześciu na propozycję przez namiestnika po zasięgnięciu zdania krajowego referenta dla spraw sanitarnych przedłożoną; dwóch zaś zwyczajnych członków przeznacza bezpośrednio Wdział krajowy stosownie do swego oświadczenia.

Taaffe w. r.



